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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení plodnosti a mléčné uţitkovosti

u stáda dojnic s převahou holštýnského skotu vzhledem k pouţité technologii

z hlediska welfare zvířat.

Sledování se uskutečnilo v zemědělském podniku AGROSPOL, Malý Bor a.

s., v letech 2008-2010. Dojnice zde byly chovány ve stejných technologických

podmínkách, při stejné úrovni výţivy a ošetřování. Do sledování bylo zahrnuto

celkem 662 dojnic českého strakatého skotu (C), čistokrevného holštýnského skotu

(H1) a vysokopodílových kříţenek těchto plemen (H2).

Plodnost byla hodnocena podle ukazatelŧ reprodukce (věk při prvním otelení,

inseminační interval, servis perioda, mezidobí) a u mléčné uţitkovosti byly

zjišťovány ukazatele uţitkovosti (délka laktace, produkce mléka, produkce bílkovin,

obsah tuku, bílkovin a laktózy).

Z reprodukčních ukazatelŧ byly zjištěny statisticky významné rozdíly v délce

inseminačního intervalu, délce servis periody (P ≤ 0,01) a délce mezidobí (P ≤ 0,05).

U dojnice skupiny C bylo dosaţeno výrazně kratší délky všech těchto ukazatelŧ:

inseminační interval 70,6 dne, servis perioda 98,6 dne a mezidobí 395,9 dne. Mezi

skupinami holštýnských dojnic nebyl zjištěn významný rozdíl v délce těchto

ukazatelŧ. Pořadí laktace nemělo významný vliv na délku reprodukčních ukazatelŧ.

Nebyl prokázán vliv otce na úroveň reprodukčních ukazatelŧ.

Porovnáním produkce mléka a produkce bílkovin u dojnic podle pořadí

laktace bylo prokázáno, ţe prvotelky mají niţší dojivost (8737,1 kg) neţ dojnice

na vyšších laktacích (9669,3 – 10209,3 kg) a stejně tak i produkci bílkovin (kg).

Dojnice C nadojily za 305 dní laktace 9115,3 kg mléka, dojnice H1 9664,1 kg a

krávy ve skupině H2 9511,0 kg mléka. Tyto rozdíly nebyly hodnoceny jako

statisticky prŧkazné, stejně tak rozdíl v obsahu sloţek mléka mezi genotypy

za normovanou laktaci. Vliv individuality býka na produkci mléka a produkci

bílkovin se neprokázal. Významné rozdíly byly zaznamenány v procentním obsahu

tuku (P ≤ 0,05), bílkovin a laktózy (P ≤ 0,01) v mléce dcer po jednotlivých býcích.

Klíčová slova: skot, české strakaté plemeno, holštýnské plemeno, plodnost, mléčná

uţitkovost

Abstract

The aim of the thesis was to evaluate fertility and milk performance in dairy

cows, predominantly Holstein cattle, due to technology used in the view of welfare

animals.

Monitoring was carried out on the farm AGROSPOL, Malý Bor a.s. from

2008 to 2010. Dairy cows were kept in the same technological conditions, with the

same level of nutrition and treatment. Monitoring included 662 dairy cows of

Bohemian Spotted Cattle (C), Holstein cattle (H1) and high proportion of crossbreeds

of these cows (H2).

Fertility was evaluated due to indicators of reproduction (first calving age,

insemination interval, service period, interim) and in terms of milk performance there

were measured indicators of milk production (lactation length, milk production,

protein production, fat content, protein and lactose content).

Statistically, significant differences were found in the length of insemination

interval, service period length (P ≤ 0,01) and interim length (P ≤ 0,05). Dairy cows

(C) reached markedly shorter period of the following indicators: insemination

interval 70,6 days, service period 98,6 days and interim 395,9 days. There was not

found a significant difference in length of these indicators among the groups

of Holstein dairy cows. Lactation order did not influence the length of reproduction

indicators. The influence of bull-father in terms of reproductive indicators was not

proved.

Comparison of milk production and protein production in dairy cows due to

lactation order proved that cows in the first lactation had a lower yield of milk

(8737,1 kg) than dairy cows in the following lactations (9669,3 – 10209,3 kg),

as well as protein production (kg). Dairy cows „C‟ gave 9115,3 kg of milk in 305

days, dairy cows „H1‟ 9664,1 kg and cows „H2‟ 9511,0 kg of milk. These differences

were not evaluated as statistically conclusive, as well as differences in content

of milk elements among genotypes in fixed lactation norms. The influence of the

individuality of a bull in milk and protein production was not proved. Significant

differences were found in percentage of fat content (P ≤ 0,05), protein and lactose

content (P ≤ 0,01) in milk of cow-daughters after particular bulls.

Key words: cattle, Bohemian Spotted Cows, Holstein Cattle, fertility, milk

performance
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1 ÚVOD

Chov skotu je základním odvětvím zemědělství v České republice a ve všech

vyspělých zemích. Je zaměřen na produkci kvalitního hovězího masa a mléka

s vysokým obsahem mléčných sloţek. Tyto produkty hrají nezastupitelnou roli

ve výţivě člověka. Jedná se o odvětví velice náročné po stránce ekonomické,

pracovní, materiálové i organizační, které v mnoha případech rozhoduje o ekonomice

celých zemědělských podnikŧ.

Bohuţel v současné době klesají početní stavy skotu. Má to na svědomí

mnoho dŧvodŧ, jedním z nich jsou změny v celém systému zemědělství

za posledních 15 let dále má velký vliv na naše zemědělství Evropská unie. Celé

zemědělství prochází strukturálními, organizačními a ekonomickými změnami. Chov

skotu je ovlivněn i zahraničním obchodem, který bohuţel klesá a v roce 2009 se

meziročně zvýšilo negativní saldo zahraničního obchodu s agrárními produkty.

Jedním z cílŧ chovu skotu je dosáhnout co nejlepší plodnosti a mléčné

uţitkovosti, a proto v současné době díky pokrokovým chovatelŧm dochází

k obrovskému rozvoji moderních technologií. Je zaznamenán nebývalý zájem

o rekonstrukce a stavby nových stájí s parametry světové špičky. Nové stáje jsou

přizpŧsobeny především poţadavkŧm zvířat. Stáje se staví vzdušné, světlé a

s neustálou moţností přístupu dojnic k pitné vodě a kvalitnímu nezávadnému

krmivu.

V České republice je v současné době chován nejvíce holštýnský skot. Pokles

stavŧ od konce devadesátých let kompenzuje nárŧst mléčné uţitkovosti u dojených

krav. Vzhledem k dlouhodobé tradici a příznivým podmínkám pro chov skotu je

dŧleţitá stabilizace početních stavŧ skotu. To znamená zvyšovat spotřebu mléka,

mléčných výrobkŧ a hovězího masa.

Cílem této práce bylo posouzení úrovně mléčné uţitkovosti a reprodukce

u stáda dojnic v nové produkční stáji v konkrétních podmínkách zemědělské

společnosti.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Početní stavy skotu v ČR

Dlouhodobý trend sniţování stavŧ skotu v posledních letech pokračoval

i v roce 2009 a aktuální údaje nesignalizují výraznější změnu tohoto nepříznivého

vývoje. Meziroční sníţení stavŧ skotu celkem k 1. dubnu 2010 o 15 tis. kusŧ a 1,1 %

se týkalo všech kategorií s výjimkou krav bez TPM, kde došlo k nárŧstu o 8 tis. kusŧ

a 5 %. Z hlediska dlouhodobého vývoje ukazatelŧ chovu skotu a členství ČR v EU je

sniţování stavŧ všech kategorií skotu nutno hodnotit negativně. Pokles početních

stavŧ plemenic skotu mŧţe v mnoha podnicích ohroţovat prostý obrat stáda, sniţuje

výrobu jatečného skotu a moţnosti exportu některých kategorií skotu (např. zástavu a

jalovic). V roce 2010 dosahují stavy skotu 98,2% (Kvapilík et al., 2010).

Tabulka č. 1: Početní stavy skotu k 1. dubnu (tis. kusŧ)

Ukazatel 2006 2007 2008 2009 2010

Skot celkem 1374 1391 1402 1364 1349

Z toho telata do 6 měs. věku 212 218 216 210 254

Mladý skot 6-12 měs. 193 197 200 188 146

Býci nad 1 rok 136 139 144 133 129

Jalovice 1-2 roky 199 201 205 201 198

Jalovice nad 2 roky 70 71 68 72 70

Krávy celkem 564 565 569 560 552

Z toho dojené krávy 424 410 406 400 384

Krávy BTPM 140 155 163 160 168

Zdroj: Kvapilík et al., 2010

2.2 Charakteristika holštýnského skotu a českého strakatého skotu

2.2.1 Holštýnský skot


[…]


min 2,84 2,71 2,55

max 5,11 3,74 3,80

sx 0,52 0,30 0,29

Obsah

laktózy

(%)

n 25 49 60

0,75

4,88 4,81 4,86

min 4,40 4,40 3,80

max 5,20 5,40 5,40

sx 0,25 0,24 0,27

2
.K

U

Produkce

mléka (kg)

n 24 50 65

1,20

37,5 40,7 39,5

min 17,4 13,2 21,2

max 47,1 61,7 54,2

sx 8,1 8,2 8,1

Obsah

tuku (%)

n 24 50 65

2,30

4,21 4,59 4,62

min 2,25 3,03 2,51

max 5,47 6,79 6,82

sx 0,73 0,85 0,85

Obsah

bílkovin

(%)

n 24 50 65

0,14

3,12 3,09 3,11

min 2,73 2,32 2,51

max 3,48 3,66 4,02

sx 0,21 0,29 0,32

Obsah

laktózy

(%)

n 24 50 65

1,94

4,99 4,92 4,99

min 4,60 4,50 4,20

max 5,50 5,20 5,50

sx 0,22 0,17 0,23
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Příloha č. 11: Prŧběh prvních třech kontrol uţitkovosti po otelení podle genotypu na

třetí laktaci (pokračování)

3. laktace
F-test T-test

C H1 H2
3
.K

U

Produkce

mléka (kg)

n 23 46 63

1,15

35,5 38,8 37,6

min 17,2 9,3 7,2

max 47,8 53,2 52,6

sx 8,4 8,1 8,9

Obsah

tuku (%)

n 23 46 63

1,63

4,22 4,46 4,58

min 2,62 3,24 2,43

max 6,96 6,19 6,84

sx 0,86 0,78 0,87

Obsah

bílkovin

(%)

n 23 46 63

0,59

3,30 3,21 3,24

min 2,76 2,32 2,62

max 4,47 3,76 4,25

sx 0,34 0,33 0,32

Obsah

laktózy

(%)

n 23,00 46,00 63,00

0,20

4,93 4,92 4,94

min 4,30 4,60 3,90

max 5,30 5,20 5,50

sx 0,23 0,17 0,24

Produkce mléka

za 100 dní

laktace (kg)

n 21 43 63

2,55

3560,1 3963,7 3858,9

min 1957 2233 1939

max 4583 5357 5275

sx 712,6 680,4 659,5

Produkce

bílkovin za 100

dní laktace

n 21 43 63

1,80

113,6 123,0 119,5

min 67 65 64

max 153 154 156

sx 22,5 17,8 17,8
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Příloha č. 12: Prŧběh prvních třech kontrol uţitkovosti po otelení podle genotypu na

čtvrté a další laktaci

4. a další laktace
F-test T-test

C H1 H2
1
.

K
U

Produkce

mléka (kg)

n 27 35 68

1,67

33,0 36,7 34,6

min 18,8 15,1 11,5

max 47,7 52,2 54,5

sx 6,7 8,3 8,2

Obsah

tuku (%)

n 27 32 64

1,93

4,97 4,76 5,15

min 2,14 2,78 2,57

max 6,93 7,00 6,84

sx 0,89 0,99 0,90

Obsah

bílkovin

(%)

n 27 32 64

0,24

3,18 3,14 3,13

min 2,70 2,75 2,49

max 3,83 4,20 4,02

sx 0,32 0,31 0,34

Obsah

laktózy

(%)

n 27 32 66

0,31

4,83 4,82 4,78

min 3,90 4,10 4,00

max 5,20 5,30 5,20

sx 0,37 0,30 0,24

2
.K

U

Produkce

mléka (kg)

n 27 33 69

0,64

38,4 40,4 40,4

min 23,3 15,4 7,0

max 48,6 57,0 57,3

sx 6,5 8,1 8,4

Obsah

tuku (%)

n 27 33 69

1,01

4,72 4,42 4,67

min 3,26 2,78 2,57

max 6,10 6,89 6,75

sx 0,70 1,02 0,95

Obsah

bílkovin

(%)

n 27 33 69

0,04

3,10 3,08 3,10

min 2,70 2,67 2,49

max 3,52 3,97 3,94

sx 0,19 0,28 0,32

Obsah

laktózy

(%)

n 27 33 69

1,06

4,96 4,87 4,90

min 4,40 4,20 4,10

max 5,30 5,20 5,40

sx 0,26 0,23 0,24

XIV

Příloha č. 12: Prŧběh prvních třech kontrol uţitkovosti po otelení podle genotypu na

čtvrté a další laktaci (pokračování)

4. a další laktace
F-test T-test

C H1 H2

3
.K

U

Produkce

mléka (kg)

n 25 32 67

3,07

36,9 40,7 37,2

min 26,2 24,3 10,5

max 50,8 50,2 49,9

sx 5,5 5,9 8,0

Obsah

tuku (%)

n 25 32 67

2,59

4,09 4,49 4,53

min 2,56 2,85 2,63

max 5,29 6,64 6,86

sx 0,63 0,99 0,82

Obsah

bílkovin

(%)

n 25 32 67

0,15

3,18 3,21 3,21

min 2,85 2,72 2,69

max 3,69 3,68 4,13

sx 0,22 0,26 0,31

Obsah

laktózy

(%)

n 25 32 67

0,13

4,90 4,91 4,87

min 4,20 4,40 2,40

max 5,50 5,20 5,40

sx 0,27 0,21 0,36

Produkce

mléka za 100

dní laktace (kg)

n 25,0 30,0 67,0

3,44*

C:H1**

3606,3 4001,8 3780,1

min 2378 2778 1466

max 4661 5070 5256

sx 548,8 526,1 584,7

Produkce

bílkovin za 100

dní laktace

n 25 30 67

4,53*

C:H1**

113,1 125,1 118,1 H1:H2*

min 87 95 58

max 150 157 152

sx 14,6 13,0 16,0