Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Analýza užitkových vlastností u stáda dojnic
Student: Jitka Potužáková
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Oponent: Ing. Radek Filipčík, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná diplomová práce řeší aktuální problematiku chovu dojeného skotu. Zjištěné údaje o hodnocených ukazatelích byly velmi podrobně rozpracovány a vyhodnoceny. Doporučoval bych tuto detailní analýzu ještě rozšířit o vliv ročníku, což by ukázalo, jak se dojnice přizpůsobily nové stáji.

Jedinou formální výtkou k diplomové práci je občasná nesrozumitelnost textu.

V rámci obhajoby diplomové práce bych rád položil diplomantce dotaz: V práci vyhodnocovala mimo jiné vliv genotypu. Pokud by podnik chtěl ujednotit stádo na jeden genotyp, tak jakou populaci (s jakým podílem krve) by na základě zjištěných výsledků v daném podniku doporučila dále rozšiřovat v chovu a kterou naopak eliminovat.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

3. 5. 2011